[image: image1.png]\J

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики
(Минсоцполитики УР)

	Удмурт Элькунысь
мерлыко политикая
но ужъя министерство
(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«14» сентября 2020 года

	№ 286

	г. Ижевск

О Перечне социальных услуг, предоставляемых казенным учреждением социального обслуживания Удмуртской Республики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних
города Воткинска»

В соответствии с Законом Удмуртской Республики                                                    от 23 декабря 2004 года № 89-РЗ «Об адресной социальной защите населения в Удмуртской Республике» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень социальных услуг, предоставляемых казенным учреждением социального обслуживания Удмуртской Республики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города Воткинска».

2. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики от 12 сентября 2019 года № 238 «О Перечне социальных услуг, предоставляемых казенным учреждением социального обслуживания Удмуртской Республики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города Воткинска».

Первый заместитель министра                                                                   О.В. Лубнина

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики

от «14» сентября 2020 года № 286
ПЕРЕЧЕНЬ
социальных услуг, предоставляемых казенным учреждением социального обслуживания Удмуртской Республики «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города Воткинска»

	Наименование отделения
	Форма социального обслуживания и перечень
предоставляемых услуг

	1
	2

	Отделение социальной реабилитации
1
	Стационарная форма социального обслуживания
Социально-бытовые услуги:

предоставление площади жилого помещения согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

предоставление в пользование мебели в жилых помещениях;

обеспечение питанием согласно нормам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

помощь в приеме пищи (кормление);

предоставление гигиенических услуг получателю социальных услуг, не достигшему семи лет;

перевозка получателя социальных услуг в медицинскую организацию, образовательную организацию и организацию для участия в мероприятиях культурно-просветительского, культурно-развлекательного и спортивного характера по инициативе поставщика социальных услуг.

Социально-медицинские услуги:

выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателя социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных средств и другие);

систематическое наблюдение за получателем социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии его здоровья;

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателя социальных услуг, проведение оздоровительных и профилактических мероприятий);

содействие в бесплатном оказании медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики в медицинских организациях;

2

	проведение лечебно-оздоровительных мероприятий.

Социально-психологические услуги:

социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений);

психологическая помощь и поддержка;

социально-психологическая диагностика;

социально-психологическая коррекция.

Социально-педагогические услуги:

содействие в получении дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и профессионального образования;

социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование;

организация досуга (кружковая, клубная работа, праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия);

проведение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, экстремизма и терроризма.

Социально-трудовые услуги:

проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам.

Социально-правовые услуги:

оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателя социальных услуг;

содействие в получении юридических услуг, в том числе бесплатной юридической помощи, в целях защиты прав и законных интересов получателя социальных услуг;

оказание юридических услуг в целях защиты прав и законных интересов получателя социальных услуг

	Отделение ранней помощи

1
	Полустационарная форма социального обслуживания:

Социально-медицинские услуги:
систематическое наблюдение за получателем социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии его здоровья;

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателя социальных услуг, проведение оздоровительных и профилактически мероприятий);

содействие в бесплатном оказании медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики в медицинских организациях;
проведение лечебно-оздоровительных мероприятий. Социально-психологические услуги:
психологическая помощь и поддержка;

социально-психологическая диагностика;

социально-психологическая коррекция.

Социально-педагогические услуги:
социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и

2

	консультирование;

организация досуга (кружковая, клубная работа, праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия).
Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

организация помощи родителям или законным представителям детей, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности

обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах.
Социальное обслуживание на дому:

Социально-медицинские услуги:

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателя социальных услуг, проведения оздоровительных и профилактических мероприятий);

проведение лечебно-оздоровительных мероприятий.

Социально-психологические услуги:

психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход за тяжелобольными получателями социальных услуг;

социально-психологическая диагностика;

социально-психологическая коррекция.

Социально-педагогические услуги:

организация помощи родителям или иным законным представителям ребенка, имеющего ограничения жизнедеятельности, в том числе ребенка-инвалида, воспитываемого дома, в обучении такого ребенка навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности;
социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование.

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах

Срочные социальные услуги:
содействие в получении юридических услуг, в том числе бесплатной юридической помощи, в целях защиты прав и
законных интересов получателя социальных услуг;
содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей;

оказание экстренной психологической помощи в форме консультирования

_________________